

Section-C

99

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.
 $2 \times 20 = 40$

ED-02

B.A. Examination June, 2015

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Describe principle of learning given by I.P. Pavlov with experiment and educational implication.

आइ.पी. पावलव द्वारा दिये गये अधिगम सिद्धांत का प्रयोग के साथ वर्णन कीजिये, इसके शैक्षिक निहितार्थ भी बताइये।

11. Describe cognitive development theory of Jean Piaget in detail.

जीन पियाजे का संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत का विस्तार से वर्णन कीजिये।

12. Describe the Hierarchical theory of intelligence.

बुद्धि का क्रमिक महत्व के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।

13. Describe characteristics of different types of special children and give their educational support also.

विभिन्न प्रकार के विशिष्ट बालकों के लक्षणों का वर्णन कीजिये इनकी शैक्षिक सहायता का भी उल्लेख कीजिये।

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What does mean 'Logos'?
लोगस का क्या अर्थ है?

Understanding Learner

(शिक्षार्थी अवबोध)

Time : Three Hours / Max. Marks : 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.
 $10 \times 2 = 20$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(ii) What is verbal meaning of Psychology?

मनोविज्ञान का शास्त्रीक अर्थ क्या है?

(iii) Who considerd psychology as a Science of Soul?

मनोविज्ञान को आत्मा का विज्ञान किन्होने समझा?

(iv) Who says "Educational Psychology deals with teaching and learning"?

शिक्षा मनोविज्ञान शिक्षण तथा अधिगम से संबंधित होती है,
किसने कहा?

(v) What is the Central focus point of Educational Psychology?

शिक्षा मनोविज्ञान का मुख्य केन्द्र क्या है?

(vi) What is the meaning of Growth and Development?

अभिवृद्धि एवं विकास का क्या अर्थ है?

(vii) What is the defination of Heredity given by James Drever?

जैम्स ड्रेवर द्वारा दी गई वंशानुक्रम की परिभाषा क्या है?

(viii) Give statement given by Stanaley Hall for Adolescence.

स्टनले हॉल द्वारा किशोरावस्था के लिये कहा गया कथन क्या है?

(ix) At the time of birth, how many bones are there in infant?

जन्म के समय शिशु के शरीर में कुल कितनी हड्डियाँ होती हैं?

(x) What does mean motor development?

गामक विकास का क्या अर्थ है?

(2)

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.
 $4 \times 10 = 40$

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. What are the characteristics of childhood related to social development?

बाल्यावस्था की सामाजिक विकास की विशेषताएं क्या हैं?

3. What are the characteristics of Emotional Development of Adolscence?

किशोरावस्था की संवेदात्मक विकास की विशेषताएं क्या हैं?

4. What do you mean by Emotional Intelligence? Explain in brief.

सावेगिक बुद्धि से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।

5. What is the meaning and nature of learning?

अधिगम का अर्थ एवं प्रकृति क्या है?

6. What are the factors affecting learning?

अधिगम की प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं?

7. Explain meaning and types of Transfer of Learning.

अधिगम के अन्तरण का अर्थ और प्रकार को समझाइये।

8. What is the psycho analytic Approach of Personality?

व्यक्तित्व का मनोविशेषणात्मक उपागम क्या है?

9. Explain types of personality given by C.G. Jung.

युंग द्वारा दिये गये व्यक्तित्व के प्रकारों को समझाइये।

(3)